



RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO APRESENTADO PELA EMPRESA OCEAN PACT REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE ENGENHARIA PARA DRAGAGEM E DERROCAMENTO DO CANAL DE ACESSO, BACIA DE EVOLUÇÃO E BERÇO DE ATRACAÇÃO PARA CAIS PESQUEIRO NO MUNICÍPIO DE LUÍS CORREIA / PIAUÍ E ELABORAÇÃO DE ESTUDOS AMBIENTAIS (EIA/ RIMA).

1 – DA SÍNTESE DO PEDIDO

Prezados Senhores da comissão de licitação, boa tarde.

Com relação ao TR, temos algumas dúvidas com relação a área de sondagem/batimetria, são elas:

1 - Qual a categoria do levantamento, acredito que seja categoria B, gostaríamos de confirmar se esse entendimento está correto?

2 - Se o levantamento batimétrico é monofeixe ou multifeixe, no caso de multifeixe, qual seria a cobertura dos feixes?

3 – No TR não informam as coordenadas da área de sondagem para construir o polígono. Teria como nos enviar as coordenadas do polígono onde serão feitos os levantamentos batimétricos?

Ficamos no aguardo de um breve retorno.

2) RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS

Encaminhamos os questionamentos para análise da área técnica da Companhia. Após a análise, encaminhamos abaixo as seguintes respostas:

1 - Qual a categoria do levantamento, acredito que seja categoria B, gostaríamos de confirmar se esse entendimento está correto?

RESPOSTA: O entendimento está correto, conforme normas da Autoridade Marítima para Levantamentos Hidrográficos.

2 - Se o levantamento batimétrico é monofeixe ou multifeixe, no caso de multifeixe, qual seria a cobertura dos feixes?

RESPOSTA: Para os levantamentos batimétricos as linhas prospectadas deverão ter seu posicionamento determinado através do emprego de equipamentos eletrônicos DGPS ou superior, com precisão submétrica na determinação dinâmica das posições de sondagem, comprovável por testes de aferição.

3 – No TR não informam as coordenadas da área de sondagem para construir o polígono. Teria como nos enviar as coordenadas do polígono onde serão feitos os levantamentos batimétricos?

RESPOSTA: É de responsabilidade da empresa Contratada, apresentar estudo considerando a melhor solução geométrica, que assegure uma cota de dragagem compatível com as embarcações e minimize o volume a ser dragado (texto retirado do anteprojeto). Contudo foi elaborado um polígono preliminar, referente o item 1 do Lote 2, que consta no Anexo E. Este polígono foi georreferenciado e será compartilhado com a empresa a ser contratada.

Atenciosamente,

Parnaíba-PI, 30 de dezembro de 2021.

ELIANE MARA DE MORAES AGUIAR
Presidente da CPL da ZPE Parnaíba